
Comune di Quarto d’Altino
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE
N.13 del 30-12-2019

Numero Reg. Gen.: 34

Oggetto:DIVIETO DI UTILIZZO DI MATERIALI ESPLODENTI, FUOCHI D'ARTIFICIO ED
OGGETTI SIMILARI CHE POSSANO PROVOCARE DISTURBO E MOLESTIA
ALLA QUIETE PUBBLICA ED AL BENESSERE DEGLI ANIMALI DAL
30.12.2019 AL 06.01.2020

IL SINDACO

Premesso che durante il periodo delle festività natalizie ed in particolare durante la notte
dell’ultimo dell’anno è consuetudine l’utilizzo di fuochi d’artificio, botti ed altri materiali
esplodenti;

Considerato che tali condotte rappresentano causa di disagio per la popolazione nonché
potenziale pericolo per l’incolumità pubblica quando non utilizzati nelle minimali condizioni di
sicurezza e con le dovute accortezze;

Considerato che il rumore derivante dall’uso di botti e fuochi pirotecnici è fonte di notevole
disagio per gli animali domestici e la fauna selvatica e che ogni anno in questo periodo si verifica la
fuga di animali domestici, in particolare di cani, che per lo spavento si allontanano dalle loro
abitazioni con i relativi pericoli per l’incolumità pubblica e degli stessi;

Ritenuto opportuno da parte di questa Amministrazione Comunale, oltre che appellarsi al normale
senso civico e di responsabilità individuale, attuare anche gli idonei strumenti repressivi previsti
dalla normativa vigente;

Visto il Regolamento comunale di Polizia Urbana approvato con Deliberazione n. 5 del 11.04.2012,
il quale prevede che:
Titolo 3 Tutela della quiete pubblica e privata
Art. 20 Disposizioni di carattere generale
1. In tutti i luoghi pubblici ed in quelli privati aperti ed esposti al pubblico è vietato tenere
comportamenti o compiere azioni che rechino disturbo o molestia alla quiete pubblica e privata, al
riposo o alle occupazioni altrui.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 34 del 30-12-2019



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

2. Nei locali gestiti dal Comune, come uffici, dormitori, sale di riunione, biblioteche, musei, piscine,
palestre, centri ricreativi, campi giuoco, le persone debbono mantenere contegno consono al luogo
e tale da non arrecare disturbo ed osservare i regolamenti particolari e le ordinanze del Sindaco per
accedere e frequentare dette sedi.
3. Sono altresì vietati nel centro abitato gli spari, gli scoppi e l’accensione di fuochi pirotecnici salvo
deroghe autorizzate dai competenti uffici in occasione di particolari festività.

Attesa la necessità di limitare il più possibile rumori, molestie e disagi correlati all’utilizzo di
materiali esplodenti, fuochi d’artificio ed oggetti similari;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e succ. modifiche e integrazioni “Competenze del sindaco”;

Vista la Legge n° 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione
randagismo” ed il Regolamento Comunale Per la Tutela ed il Benessere degli Animali approvato
con Deliberazione di C.C. n. 7 del 11.04.2012;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Urbana approvato con Deliberazione di C.C. n. 5
del 11.04.2012;

Vista la Legge n. 689/1991 di disciplina del sistema sanzionatorio amministrativo;

Visto il D.Lgs n. 123 del 29.07.2015 nella fattispecie l’Art. 3 che definisce le categorie di articoli
pirotecnici in base alle loro caratteristiche e pericolosità;

Ritenuto opportuno escludere dai divieti di utilizzo i prodotti pirotecnici ricompresi nelle categorie
F1 ed F2 di cui al D.Lgs n. 123 del 29.07.2015, in quanto trattasi di fuochi di artificio che
presentano un rischio potenziale basso o estremamente basso ed un basso o trascurabile livello di
rumorosità;

ORDINA

il divieto assoluto di accensione di botti e fuochi d’artificio cui consegua rumore e disagio alla
quiete pubblica ed agli animali su tutto il territorio comunale dal 30.12.2019 e fino al
06.01.2020, ad eccezione dei luoghi e per gli eventi regolarmente autorizzati.
Sono inoltre esclusi dal presente provvedimento gli articoli pirotecnici conformi alla normativa
CE appartenenti alle Categorie F1 ed F2.

INFORMA

Che ai sensi art 7 bis del D.Lgs. 267/2000 l’inosservanza delle disposizioni di cui al presente
provvedimento è punita con una sanzione amministrativa da un minimo di 25,00 Euro a un
massimo di 500,00 Euro fatto salvo, qualora il fatto assuma rilievo penale, la denuncia all’Autorità
Giudiziaria.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 34 del 30-12-2019



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO

DISPONE

Che la Polizia Locale, le competenti Forze di Polizia nonché gli appartenenti all’ Associazione
Guardie per l'Ambiente – Regione Veneto operanti sul territorio comunale siano tenuti, per
quanto di rispettiva competenza, all’esecuzione ed alla vigilanza in ordine al rispetto della presente
ordinanza;

AVVERTE

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ovvero entro 120
giorni dalla stessa data, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
GROSSO CLAUDIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 34 del 30-12-2019


